
quinta-feira, 25 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 198.311/2008
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 040/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços  de reforma geral, como troca de telhado, pintura, 
forro, instalações hidro-sanitárias e troca de instalações elétricas 
e troca de piso da EEEF ALEXANDRE NICOMEDES DA CUNHA, 
localizada Município de Belém/Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

BETUNORTE E ENGENHARIA LTDA 137.017,45

PRESIDENTE: Laerte Costa Ribeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25/09/2008.
Belém, 25 de setembro de 2008.
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 265.865/2008
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS  Nº 008/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Serviços de execução de obras civis de reforma geral da quadra 
coberta, construção do auditório e construção do laboratório 
de pesca e agropecuário do Centro Integrado de Formação 
Profissional do município de Cametá/Pa

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

M.M. ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA 1.195.169,76

PRESIDENTE: Laerte Costa Ribeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25/09/2008.
Belém, 25 de setembro de 2008.

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS
Nº DA TOMADA DE PREÇOS: 018/08-NLIC/SEDUC

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para prestação 
de serviços de REFORMA DA ESCOLA, CONSTRUÇÃO DE 
02(DUAS) SALAS E ADEQUAÇÃO DE LABORATÓRIO DE 
INFORMÁTICA NA E.E.E.F.M. MAGALHÃES BARATA, localizada na 
Vila de Curuçambaba, no município de Cametá/Pa.
Data da Abertura: 10/10/2008
Horário: 09:30horas
Local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a 
disposição no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a 
feira, no horário de 08:00 às 14:00 horas, os interessados em 
adquirir o referido edital deverão trazer pen-drive ou acessar os 
sites: http://www.seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.
pa.gov.br .
Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 19/08/2008
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Belém, 25 de setembro de 2008.
Laerte Costa Ribeiro
Presidente

P O R T A R I A  Nº 094/2008-NLIC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar LAERTE COSTA RIBEIRO, ADRIANO 
DE LIMA CORDEIRO e PAULO SÉRGIO LOPES PINTO 
para comporem a Comissão Especial de Licitação, referente à 
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2008-NLIC/SEDUC, sob a 
presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO 
e CARLOS NAZARENO SILVA DA SILVA, para comporem a 
Comissão referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 02  de setembro  de 2008.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 274.111/2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 069/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Empresa/
Restaurante Canarinho Ltda
Objeto: Contratação de Empresa/Restaurante para 
fornecimento de refeições a serem distribuídas durante a 
realização dos SUPER JEP’S Categoria A (alunos 12 a 14 anos) 
para um quantitativo de 800 refeições.

Valor Estimado: R$ 60.800,00 (Sessenta Mil e Oitocentos 
Reais)
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei n.º 8.666/93.
Data da Assinatura: 25/09/2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 440.396/2007

Nº da Dispensa de Licitação: 067/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Empresa 
Moura & Monteiro S/S – LTDA - ME.
Objeto: Locação de imóvel, localizado no Conjunto Cidade 
Nova VI, Tv. WE 84, n.º 1142, Coqueiro – Ananindeua/Pa., para 
funcionamento da E.E.E.F. Rosa Mística.
Valor Mensal: R$ 4.050,00 (Quatro Mil e Cinqüenta Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 25/09/2008.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão /SEDUC

RETIFICAÇÃO DE DIARIA
Retificação de periodo de Viagem Portaria n 300/3173/2008 
onde -se Lê 12 a 24/08 leia 14 a 26/08/2008. GPAM/SEDUC
COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIAS
Complementação de Diarias do período de 26/08 a 14/09/2008, 
18. 1/2 ( dezoito dias e meio)GPAM/SEDUC

PORTARIA DE DIARIAS SALE/GPAM
Portaria de Complementação de Diarias SALE/GPAM
Portaria nº 300.3776/2008
Matricula 303712/1
Cargo/Função: Servente
Destino: Santarém, Belterra, Monte Alegre, Oriximina , Prainha, 
Óbidos, Faro e Juruti
Objetivo: realizar entregar de carteiras escolas nas unidades 
Estaduais de Ensino.
Periodo: 26/08 a 14/09/2008

ERRATA SUPRIMENTO DE FUNDO
ERRATA DA PORTARIA N 100.3815/08 PUBLICADA DO DIA 
22/09/08 DO N 31259 DE 22/09/08
Onde se Le OBJETIVO: Conceder Suprimento de Fundo, no 
valor de
R$2.000,00 (dois mil reais), para fazer faces as despesas com 
Pessoa Fisica.
Leia-se OBJETIVO: Conceder Suprimento de Fundo, no valor 
de R$2.000,00 (dois mil reais), para fazer faces as despesas 
com Pessoa Juridica.

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS-GRC
DESIGNAR

Portaria nº.:  11455/08 de 23/09/2008
Nome: MARIA DE NAZARE CARDOSO COSTA
Matrícula: 80845759/1
Cargo/Lot.: Coordenador/SEDUC
Nível: Para responder pela Secretaria de Adjunta, desta 
Secretaria
Período: 24/09/2008 à 25/09/2008, durante o impedimento do 
Titular.

APROVAÇÃO ESCALA FÉRIAS
Portaria nº.: 461/08 de 05/08/2008
Nome: MARIA JOSE DE BRITO CARDOSO
Matrícula:678406/1Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Mariano Candido Saraiva/Augusto Correa
Portaria nº.: 462/08 de 05/08/2008
Nome: LEIA MARIA DE BRITO FARIAS
Matrícula:677680/1Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Mariano Candido Saraiva/Augusto Correa
Portaria nº.: 463/08 de 05/08/2008
Nome: OSEAS SILVA REIS
Matrícula:429236/1 Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Mariano Candido Saraiva/Augusto Correa
Portaria nº.: 464/08 de 05/08/2008
Nome: RAIMUNDA SOUSA FARIAS
Matrícula:678511/1Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Mariano Candido Saraiva/Augusto Correa
Portaria nº.: 465/08 de 05/08/2008
Nome: RAIMUNDO DANIEL CAVALCANTE OLIVEIRA
Matrícula:678112/1Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Mariano Candido Saraiva/Augusto Correa
Portaria nº.: 466/08 de 05/08/2008
Nome: ZILDA ELCIDES LISBOA CORREA
Matrícula:678651/1Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Mariano Candido Saraiva/Augusto Correa
Portaria nº.: 472/08 de 05/08/2008
Nome: JOANA PEREIRA DE SOUSA
Matrícula:429589/1Período:01/09 à 30/09/08 Exercício:2008
Unidade: EE Prof. Galvão/Augusto Correa

Portaria nº.: 473/08 de 05/08/2008
Nome: ESTANDISLAU DE SOUSA BRITO
Matrícula:678643/1Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Prof. Galvão/Augusto Correa
Portaria nº.: 474/08 de 05/08/2008
Nome: ANTONIO PAULO ALVES FERREIRA
Matrícula:677710/1Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Prof. Galvão/Augusto Correa
Portaria nº.: 475/08 de 05/08/2008
Nome: ANTONIO PEREIRA DE ASSIS
Matrícula:678368/1Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Prof. Galvão/Augusto Correa
Portaria nº.: 476/08 de 05/08/2008
Nome: ANTONIO CELSO LUZ ALVES
Matrícula:678287/1Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Prof. Galvão/Augusto Correa
Portaria nº.: 471/08 de 05/08/2008
Nome: MARIA DA CNCEIÇÃO NAVEGANTES DOS SANTOS
Matrícula:677728/1Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Prof. Galvão/Augusto Correa
Portaria nº.: 467/08 de /2008
Nome: MARIA IZABEL FERREIRA DE SOUSA
Matrícula:678279/1Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Santa Maria do Açaizal/Augusto Correa
Portaria nº.: 469/08 de 05/08/2008
Nome: MARIA JOSE BRITO MESCOUTO
Matrícula:678163/1Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Prof. Galvão/Augusto Correa
Portaria nº.: 470/08 de 05/08/2008
Nome: MARIA IVANETE SAMPAIO PINHEIRO
Matrícula:677507/1Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Prof. Galvão/Augusto Correa
Portaria nº.: 456/08 de 05/08/2008
Nome: MARIA JOSE REIS DA SILVA
Matrícula:678805/1Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Benedito de Athaide/Augusto Correa
Portaria nº.: 457/08 de 05/08/2008
Nome: MARIA ROSARIO DA SILVA LUZ
Matrícula:678244/1Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Benedito de Athaide/Augusto Correa
Portaria nº.: 458/08 de 05/08/2008
Nome: RAIMUNDA DO ROSARIO MATOS
Matrícula:677701/1Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Cearazinho/Augusto Correa
Portaria nº.: 459/08 de 05/08/2008
Nome: ALAIS SOARES DA SILVA
Matrícula:678198/1Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Emiliano Picanço/Augusto Correa
Portaria nº.: 460/08 de 05/08/2008
Nome: MARIA VALDELENA DA SILVA COSTA
Matrícula:678104/1Período:01/07 à 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Emiliano Picanço/Augusto Correa
Portaria nº.: 445/08 de 05/08/2008
Nome: PEDRO OLIVEIRA DA COSTA
Matrícula:510912/1Período:01/11 à 30/11/08 Exercício:2008
Unidade: EE Argentina Pereira/Bragança
Portaria nº.: 446/08 de 05/08/2008
Nome: RAIMUNDO NAZARENO SANTANA
Matrícula:6317855/1Período:01/11 à 30/11/08 Exercício:2008
Unidade: EE Monsenhor Mâncio/Bragança
Portaria nº.: 447/08 de 05/08/2008
Nome: VALDIR GOMES DA SILVA
Matrícula:6317588/1Período:01/11 à 30/11/08 Exercício:2008
Unidade: EE Bolívar Bordalo/Bragança
Portaria nº.: 448/08 de 04/08/2008
Nome: JOSE ALDEMIR RAMOS MATOS
Matrícula:5370396/1Período:01/10 à 30/10/08 Exercício:2008
Unidade: EE Bolívar Bordalo/Bragança
Portaria nº.: 449/08 de 04/08/2008
Nome: ANTONIO MILTON DA SILVA RAMOS
Matrícula:5511585/1Período:01/11 à 30/11/08 Exercício:2008
Unidade: EE Manoel Julião Garcia/Bragança
Portaria nº.: 450/08 de 04/08/2008
Nome: JOSE ANTONIO DOS SANTOS SILVA
Matrícula:5450705/1Período:01/11 à 30/11/08 Exercício:2008
Unidade: EE do Rocha/Bragança
Portaria nº.: 451/08 de 04/08/2008
Nome: ANTONIO EDSON DE B FERNADES
Matrícula:5663334/1Período:01/11 à 30/11/08 Exercício:2008
Unidade: ERC Missionárias de Santa Terezinha/Bragança
Portaria nº.: 452/08 de 04/08/2008
Nome: LUIZ AUGUSTO PINHEIRO DA SILVA
Matrícula:5434963/1Período:01/11 à 30/11/08 Exercício:2008
Unidade: EE Aluízio Ferreira/Bragança


